quām misera sit Tyrannis, quām optāda libertas. Sed de illo cognoscitis iudices, quū libertas huic urbi sit restituta, quanta hinc laudis portio huius uirtuti debeatur, et an id quod euentu cū huius facto cōiunctum est, idem cum eius merito coniunctum uideri oporteat. Relegam autē eadem uestigia, quibus ipse in causam ingressus est, quod eisdem resellendi genus simplicissimum esse puto; sequarīq; partes illas, quibus iste rem secuit, id nimirū agens, ut quemadmodū ingeniosi coniuatores iisdem carnibus alio atq; alio modo coquendis, condicendisq; efficiunt, ut multa opsoniorum genera uideantur, itidem iste nobis ex unico homicidio multa faciat tyranicidia. Repetā igitur ordine gradus illos, quibus iste facinus suū sibi uisus est mirifice attollere, & in quibus identidem restitabat. Quod si me detur, bante, uel in uno quolibet consistere poterit: tum ipse se se uictore pronunciet licebit. Quot tyranicidia, inquit, quot præmia? Primū quod uolui, deinde quod conatus sum. Tum autem quod filium occidi plusquam tyrannum. Postremo, quod pater ob mortem huius sibi necem consciuit. Principio quod uoluit iudices, quis nō leuius esse uideat, quām ut sit resellendū: nisi quod iste tanta uoce intonabat, toties inculcabat, quod Tyrannū uoluisset occidere, atq; id (ut nihil iam accideret) tamē præmio dignū assuerabat. Quid autē tāridiculum, q; nudæ uolūtatis præmiū à lege flagitare? q; adeo nihil ad se pertinere putat, quid uelint, aut in animo statu ant

ant homines, ut neq; poenā irrogent, si quid uelis modo perperam: neq; præmiū ostendat, siquid officiose uelis: uerū id unūquēq; uoluisse interpretatur, quod nulla uē coactus efficerit. Ergōne, inquies, nō magna facti pars est uoluisse, quod quidē arduis in rebus uel solū suffice re solet? Recte sanč. Sed apud deos modo: quippe quibus solis perspicuum est quid nolis aut uelis, ab his præmīum expectandum, siquid preclarum animo conceperis. Lex hominum uices agit, & quid in obscuris illis sinuosi cordis specubus mortales agitent, adeo suare ferre nihil putat: ut non dicam abdita aut suspiciosa, sed ne ea quidem admittat, quæ populari sunt opinione fas magi iactata. Postremo ut non nisi comperta recipiat, non audiat nisi quæ sunt certissimis argumentis comprehensa, probata, euicta. Cedo, quod est facinus tam nefarium, cuius simplex uoluptas in crimen unquam est uocata? Ista iudicia Acaci, Rhadamantiq; tribunalibus seruantur. Hic mihi non quid uolueris, sed quid feceris adferto. Quod si nulla lex ulli flagitio supplicium miseratur, quod in animo statueris, quæ tandem est impudentia, pro merito quod præstare uolueris duntaxat, perinde quasi præstiteris, à lege quasi præmium postulare? Quæ quidem quum ad id unum sit comparata, ut maleficia uel deterreat, uel coercent, multoque magis ad eius partes pertineat, nocentibus erogare poenam, quam bene merentibus largiri præmia (id quod mox copiosius demonstrabimus) posteaquam in criminibus

non accipit in simulationē meræ uoluntatis, quæso te, in
 petendis præmijs ostentationem uoluntatis admittet?
Quis autem est ciuium uel quantumlibet ignauus, qui
 non uelit Tyrannum occidere, si tuto liceat? **Q**uis non
 uel leno, saltē emolumenti causa uelit? Deniq; quis non
 facile simulare posse uoluisse se: uidelicet quo præ-
 mium gratis auferat? **V**is itaq; dicam, quantum hoc to-
 tum habeat momenti, uoluisse occidere? Nempe perin-
 de est, quasi te somnijaris occidisse. Par pari pensari
 conuenit. Qui præsttit beneficium, ei lex beneficium
 rependit: at qui bene uoluit tantum, ei quid debetur, ni
 si ut uicissim bene uelit Resp. I nunc, & hoc in gradu
 nos iube consistere. Rem tam eximiām, inquis, animo
 uersaui, statui, decreui: an præmiū negabitis? Non frau-
 daberis præmio, si isthuc nomine postules: uerum illud
 interim præmij feres, uelut homo nimirū perfrictæ fron-
 tis, irrisus, explosus, exibilatus discedes, quē nō puduer-
 it id à lege postulare, quod ne leno quidē ausit à quo,
 quam petere, ut rem pro uoluntate auferat, nemo tam
 uccors qui concedat, ut uoluntatē nescio quam, hoc est
 minus quam uerba precio redimat. At nō uolui tantū,
 inquis: uerum & periclitatus sum, ascendii, submoni fa-
 tellites. Primū isthuc tu quidem consulte facis, quod de
 gradu illo desiliisti, in quo nimis profecto incōmode stā-
 bas, quanquam ne in hoc quidem multo cōmodius con-
 stiteris. Nam etiam si paulo minus absurdū uideatur,
 haud ita multo minus impudens tamen est, quū lex pa-
 lam

lūm præmiū decernat ei, qui factū prestiterit, te quod
 conatus modo sis, præmiū poscere. Ergo ne hoc quidē
 iuris erit apud te legibus, quod per illas est cui priuat
 to cum ciue priuato? Age quid si quis ciuium tecum in
 iisset contractū, ita ut ille pecuniam stipulatus, tu con-
 ditionem pactus essem, mirū ni suo uterq; periculo, atq;
 is nondum prestita conditione, nummos his uerbis abs-
 te petat: Cedo mercedem, conatus sum, tentavi, admisus
 sum: an non protinus impudenti homini respondebis:
 Cedo conditionē? Nam de tuo conatu quid mea refert?
 quandoquidem effectum abs te pactus sum, non cona-
 tum. Puta totidem uerbis tibi nunc respondere legem:
 Agnosco contractum, non muto pacta: debeo præmiū,
 sed si tu conditionem prestitisti, si tyrannum occidisti.
 Verbis aut obligantur, aut absoluuntur homines. Si co-
 nato pollicita sum præmium, non grauabor dare, si ei
 qui facinus peregit, quod tandem ius est te ferre quod
 es stipulatus, me non ferre quod sum pacta. In priuatis
 ac minutis cōtractibus nemo tam improbus inuenitur,
 ut lucrum conditione promissum postulet, non præsti-
 ta conditione, nemo tam stultus ut det, si quis postulet:
 O tu à Rep. maximum omnium præmium postulas, q;
 conatus modo sis? Nihil mihi nisi nugas adfers, donec
 illud unum audiam, quod te prestare oportebat. Vos
 lui, inquis, ascendi, perrupi custodias, submoui satelli-
 tes, quantulum iam est illud quod superest? Quid ad
 hoc desideras? Nempe nihil in te desidero præter illud,
 cui

cui soli debebatur præmium. An non intellexisti in isti usmodi contractibus duplex esse periculum: quoram alterum ad hunc tantum, alterum ad illum propriæ pertinet: uidelicet persoluende mercedis, et præstande conditionis. Ego meo periculo præmij dependendi onus recipio, neque tua referre putas, neque refert quam angusta mibi res, unde corradendum quod debeam precium. Tu itidem conditionem tuo suscipis periculo, neque mea quicquam interest, quo sudore, quo periculo sit ea tibi præstanda. Totam istam curam, totum hoc negotium tibi relinquio. Quod si ego iam praedita abs te conditione, cõmemorem tibi in agris meis male prouenisse segentes, merces naufragio perire, sibil auelli à malis detinoribus, non sine graui diffendio conflari posse pecuniam, quam tibi debeam, dic obsecro, nonne nugas agere me dices, negans horum quicquam ad te pertinere? Hoc uno modo posse satisfieri tibi, si pecunia numeretur. Neque quisquam est iudex tam iniquus, qui te tuo uti iure fateatur. Et mibi pulchre satis factum existimas, si tu mibi tragœdiam adferas, quantum adieris periculi, quantum sudorum, quantum uigiliarum exhauseris, dum studes præstare conditionem? Res est (mibi crede) calumniatorior, scrupulosiorque ut legibus tam occupatis conueniat, alienam expendere uoluntatem, alienos pensulari conatus: quorum suos quisque nimio solet estimare, non suos difficile est adamus im perpendere. At fatti, facilis est estimatio. Proinde ea in legis cognitione cadit

eadit: binc reliqua omnia cōsueuit metiri. Tametsi nō piget interdum e qui boniq; rationem habere. Verum in his litibus, que de ueteri illa formula pendent, inter bonos bene agier oportet: at in contractibus, que neq; ui, neq; dolo coierunt, quid est quod à prescripto reces datur, nisi quis uelit omnino à pactis discedere? Quid sis? Circunspice, & si potes usquam inuenire exēmum, non nego præmium. Sæpenumero in pugilum Olympicis, sæpe in certamine spectator (opinor) sedisti. Cedo, num quando uidisti quenquam tam impudentē, qui palmam sibi hoc nomine uendicaret, quod strenue certasset? Non arbitror, atq; id in re penè ludicra, certatq; uoluptatē cōparata. Et tu in tam serio, omniumq; splendidissimo negocio, id tibi postulas, quod in sceniciis illis pudeat uel impudentissimū tentare? Age quoties & illud uidisti eueniare, ut qui se fōrtissime, doctissime que gefūisset in cursu, is à præmio longissime abesset, et ignauissimo faueret euētus? Habeat ille sanè, quod causetur, excidisse habenas, consternatum equum, fractans rotam, iactet se uel arte, uel uiribus tanto præcellens tiorem, quanto Thersite præstigit Achilles, nisi metans prior attigerit, profecto postulandi premij ius nullius habebit, fortunam suam incusare licebit. Cæterum Ago nothet& non indignabitur: propterea quod hoc animo in certamen descenderit, ut eius ueretur conditione, id est, ita demum præmium ferret, si uirtuti fortuna favente uicisset. Alioqui si conatui, nō tantū effectui præmium

mum deberetur, tot palmis esset opus, quot in Olym-
picum certamē uenissent. Quanquam in huiusmodi lue-
dis, qui solennitatis, uoluptatisq; gratia proponuntur,
sit interdum, ut uictis quoq; præmia statuantur, nō hor-
noris, sed solatiū gratia: uerum serijs in rebus atq; adeo
periculofis, quænam obsecro lex unquam mercedem
statuit, nisi si quis facinus peregisset: et ita peregisset, ut
omnes numeros implerit? A quo tu quantū absis, mox
audies: nam nunc de conatu tantū agimus. Lex igitur
ciuicam promittit coronam ei, qui ciuem in bello ser-
uarit. Quis unquam adhunc honorem uel aspirauit,
quod se telis obiecerit, quod nō sine multis uulneribus
discresserit? Profecto nisi ciue seruato, nemo ciuicam pe-
tit. Quis unquam his uerbis muralem petiit. Acriter
contendi iudices, ut moenia superarem. Omnia feci, sed
depulsus sum. Quantumlibet enīsus fit, nisi consenserit
muro, nemo tam inuercundus, ut muralem coronam
sibi deberi dicat. Obsidionalē nemo flagitat, nisi depul-
sa obsidione. Postremo nullus honor petitur, nisi ab eo
qui id efficerit, ad quod honor inuitat. Qui nauim in
tempestate desertam, ad littus perduxerit, huic ex le-
ge uendicatio est carum rerum, quæ nauī uehebantur.
Quorsum attinet hic tuam iactare peritiam, sudores,
pericula, conatus? Nihil non feceris, quo nauem in tur-
tum reduceres, sed uictus tempestate deseruisti, audes
bis quicquam ex his quæ sunt in nauī, tibi uendicare?
Aut si ausis, futurum speras, ut quisquam te uel pilum fe-
nat

nat attingere? Non opinor. Siquis unquam ouationem, supplicationem, triumphum obtinuit, quod ad uictoris am omnibus neruis esset enisus, quod gnauiter se gesserit in bello, nisi superior discesserit, nisi præscriptum à lege numerum hostium fuderit, aude & tu tibi præmiū promittere, quod tyrannicidium sis aggressus. Quod si nemini hominum memoria contigit, desine tibi noua spe blandiri, desine inaudito exemplo postulare, quod sperare sit improbisimum, dare postulanti stultissimū. Noli nobis cōmemorare, quanto capit is periculo murum arcis concenderis, qua uirtute satellitum Tyrannicum perruperis, alios depuleris, alios occideris: quorum maximam partem tibi liberum est fingere. Ad obtinendum tyrannicidæ præmiū, duobus duntaxat uerbis est opus, Tyrannum occidi. Quantumuis conatum exaggeres, alleues, attollas, non nisi tyrannicidæ debetur præmiū. Alioqui quid dices si eodem illo die, quo tu arcem concendiſti, permulti pariter aggressi, sua quisq; uirtute freti: quoru nemo tamen tyrannū interremisſet: utrum omnes tyrannicidæ præmio potentur ex equo, nempe quia conati? Age quid si multis strenue rem aggressis, uni cuiquam, qui fit omniū ignauissimus (ut nō semp uirtuti respondet fortuna) eū cōtingat interficere, an non præteritis reliquis hic unus honorē auferet? Quamobrē tandem? Non quia plus adierit periculi, sed quoniā id cōfecit, cui lex honorē decreuit. Hic tu fortasse rursus incipies deplorare, fruſtra sumptuosa operam